
DECRETO N.  8947 Del 15/06/2023

Identificativo Atto n.   61

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE

Oggetto

OCM  MIELE  –  CAMPAGNA  2023  (REG.  UE  2021/2115)  –  AMMISSIONE  A
FINANZIAMENTO DI UN IMPORTO AGGIUNTIVO PARI AD € 235.740,55 A FAVORE
DEI  PRODUTTORI  APISTICI  E  DELLE  ASSOCIAZIONI  DI  PRODUTTORI  INDICATI
RISPETTIVAMENTE NEGLI ALLEGATI 3 E 5 DEL D.D.S. N. 6936/2023.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



DIREZIONE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA

VISTO  il  Regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  2 
dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 
redigere  nell’ambito  della  politica  agricola  comune  (piani  strategici  della  PAC)  e 
finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo 
per  lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i  regolamenti  (UE) n.  1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013 e, in particolare gli articoli dal 54 al 56 e gli articoli 101 e 119;

VISTO  il  Regolamento  (UE)  2021/2116  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  2 
dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

VISTO  il  Regolamento  (UE)  2021/2117  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  2 
dicembre  2021,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  1308/2013  recante  organizzazione 
comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti 
agricoli  e  alimentari,  (UE)  251/2014  concernente  la  definizione,  la  designazione,  la 
presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni  geografiche dei  prodotti 
vitivinicoli  aromatizzati  e  (UE)  228/2013  recante  misure  specifiche  nel  settore 
dell'agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche dell'Unione;

VISTO  il  Regolamento  delegato  (UE)  907/2014,  della  commissione  che  integra  il 
Regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e del consiglio per quanto riguarda 
gli organismi pagatori e gli altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, 
le cauzioni virgola e l'uso dell'euro;

VISTO  il  decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(MASAF)  n.  614768  del  30/11/2022,  modificato  con  decreto  del  MASAF n.  278467  del 
30/05/2023,  “Disposizioni  nazionali  di  attuazione  del  Regolamento  (UE)  2021/2115  del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai 
piani  strategici  che gli  Stati  membri  devono redigere nell'ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal  Fondo europeo agricolo per  lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, per quanto concerne gli interventi a 
favore del settore dell'apicoltura";

VISTO  il decreto del MASAF n. 663070 del 28/12/2022 “Ripartizione dei finanziamenti del 
Programma  nazionale  quinquennale  per  il  miglioramento  della  produzione  e 
commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura – campagne apistiche 2023/2024”, che 
assegna a Regione Lombardia l’importo pari  a 1.620.463,80 euro per l’anno finanziario 
FEAGA 2023 e l’importo pari a 1.607.932,66 euro per l’anno finanziario FEAGA 2024;

1



VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  della  Lombardia  n.  7782  del  16  gennaio  2023 
relativa al  piano annuale per la concessione dei  contributi  nel  settore delle produzioni 
apistiche in applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115;

VISTO il Decreto del Dirigente di Struttura n. 1519 del 7 febbraio 2023 di approvazione del  
Manuale delle procedure, dei  controlli  e delle sanzioni  della OCM Miele – Campagna 
2023;

VISTO il Decreto del Dirigente di Struttura n. 6936 del 11 maggio 2023 avente ad oggetto 
“OCM Miele  –  Campagna 2023  (Reg.  Ue 2021/2115).  Approvazione  degli  elenchi  dei 
produttori apistici ammessi, finanziati e non ammessi e del riparto dei contributi ammessi e 
concedibili per le associazioni di produttori”, che:
1) approva la graduatoria dei N. 161 produttori apistici ammissibili a finanziamento con i 

relativi  contributi  ammissibili  e  i  punteggi  attribuiti,  sulla base degli  esiti  delle attività 
istruttorie  effettuate dalle  Strutture  Agricoltura Foreste  Caccia  e  Pesca della  D.G.A. 
competenti e dalla Provincia di Sondrio, di cui all’allegato 1 del medesimo atto, per un 
importo totale pari a € 732.608,84;

2) ammette  a  finanziamento,  per  ciascuna  azione/sottoazione  ed  effettuata  la 
necessaria  compensazione  tra  le  azioni/sottoazioni  dell’intervento  B  sulla  base 
dell’ordine di  priorità dato, i  Produttori  apistici  indicati  nell’allegato 2 del  medesimo 
atto, secondo gli importi indicati e per un importo totale pari a € 563.937,13;

3) approva l’elenco  dei  Produttori  apistici  ammessi  e  non finanziati  per  mancanza  di 
risorse, con i rispettivi importi ammessi di cui all’allegato 3 del medesimo atto, per un 
importo totale pari a € 168.671,71;

4) approva  l’elenco  dei  n.  5  produttori  apistici  non  ammessi,  a  causa  di  istruttoria 
negativa, di cui all’allegato 4 del medesimo atto; 

5) finanzia,  in caso di  rinunce o di  economie di  spesa,  in via prioritaria le  richieste  di  
contributo presentate dai produttori apistici indicati nell’allegato 3 del medesimo atto, 
procedendo secondo la graduatoria ordinata in base al punteggio indicato;

6) approva,  sulla  base  degli  esiti  delle  attività  istruttorie  effettuate  dalle  Strutture 
Agricoltura Foreste Caccia e Pesca della D.G.A. competenti, i  contributi  ammessi  e 
quelli concedibili, sulla base delle risorse disponibili, alle Associazioni di produttori per le 
relative  azioni/sottoazioni,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  916.687,00,  come 
indicato nell’allegato 5 del medesimo atto, relativo alle spese nel primo periodo, dal 1° 
gennaio 2023 al 31 luglio 2023, a carico dell’anno finanziario FEAGA 2023, dando atto 
che il restante importo di € 1.019.758,17 non è finanziabile per mancanza di risorse; 

7) dispone che le  spese  sostenute  relativamente  alle  azioni  A1,  A2 e  F1  nel  secondo 
periodo,  che decorre  dal  1°  agosto  2023  al  31  dicembre 2023,  a carico dell’anno 
finanziario FEAGA 2024, potranno essere riconosciute nel limite massimo del contributo 
concedibile di € 300.000,00;

8) riscontra  una  economia  di  spesa  pari  a  €  431,71  (differenza  tra  la  disponibilità 
finanziaria  e  l’importo  complessivo  ammesso  a  finanziamento  di  €  1.480.624,13), 
derivante dalla necessità di finanziare per intero le richieste dei Produttori apistici nelle 

2



singole azioni;

VISTA  la  nota  di  trasmissione  del  MASAF  Prot.  Uscita  N.  0300177  del  09/06/2023  di 
redistribuzione  delle  economie  per  il  miglioramento  della  produzione  e 
commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura – Anno apistico 2023, che assegna alla 
Regione Lombardia un importo finanziario aggiuntivo pari ad € 235.308,84, per le spese da 
effettuare nel periodo 1° gennaio 2023 – 31 luglio 2023;

DATO ATTO che il suddetto importo di € 235.308,84, con l’aggiunta dell’economia di spesa 
di € 431,71, pari a complessivi € 235.740,55, potrà essere utilizzato, sulla base dell'ordine di  
priorità stabilito nel Piano annuale approvato con DGR n. 7782 del 16 gennaio 2023, per 
soddisfare le maggiori richieste di contributo da parte:
● dei Produttori apistici, che sono stati ammessi e non finanziati per mancanza di risorse, 

indicati  nell'allegato  3  del  sopracitato  D.d.s.  n.  6936/2023,  per  un  importo  di  € 
168.671,71; 

● delle Associazioni di produttori apistici indicate nell’Allegato 5 del sopracitato D.d.s. n. 
6936/2023,  per  un  importo  di  €  67.068,84,  in  aggiunta  a  quanto  già  stanziato 
nell’azione B1.2, a parziale copertura delle domande ammesse a finanziamento;

RITENUTO quindi, con il presente atto, per quanto sopra premesso:
1. di  ammettere  a  finanziamento,  per  le  spese  sostenute  nel  primo  periodo,  dal  1° 

gennaio 2023 al 31 luglio 2023, le richieste dei Produttori apistici indicati nell’allegato 1, 
parte  integrante  del  presente  atto,  per  un  importo  totale  pari  ad  €  168.671,71, 
inizialmente ammessi  e non finanziati  con decreto OPR n. 6936 del  11/05/2023 per 
mancanza di risorse;

2. di  ammettere  a  finanziamento,  per  le  spese  sostenute  nel  primo  periodo,  dal  1° 
gennaio 2023 al  31 luglio 2023, le maggiori  richieste delle Associazioni  di  produttori 
apistici  per  l’azione  B1.2,  seguendo  l’ordine  di  priorità  per  il  finanziamento  degli 
interventi  previsto  dal  Piano  annuale  di  attuazione  2023  del  programma  apistico 
regionale, per un importo aggiuntivo pari ad € 67.068,84, così ripartito sulla base del 
punteggio e della percentuale acquisita in fase di istruttoria:
● €  34.567,28  a  favore  di  Apilombardia,  a  cui  spetta  un  contributo  totale  di  € 

527.811,28;
● €  32.501,56  a  favore  dell’Associazione  Apicoltori  Lombardi,  a  cui  spetta  un 

contributo totale di € 455.944,56;
3. di  comunicare  ai  beneficiari  l'ammissione  a  finanziamento  per  il  tramite  delle 

competenti  Strutture  Agricoltura  Foreste  Caccia  e  Pesca  della  D.G.A.  e  della 
Provincia di Sondrio per il rispettivo territorio di riferimento, unitamente al codice CUP 
assegnato con decreto OPR n. 6936/2023;

RITENUTO inoltre di disporre che le spese sostenute relativamente alle azioni A1, A2 e F1 nel 
secondo periodo, che decorre dal 1° agosto 2023 al 31 dicembre 2023, potranno essere 
riconosciute nel limite massimo del contributo concedibile di € 300.000,00, così ripartito tra 
le due associazioni di produttori sulla base del punteggio e della percentuale acquisita in 

3



fase di istruttoria:
● € 154.620,00 a favore di Apilombardia;
● € 145.380,00 a favore dell’Associazione Apicoltori Lombardi;

RICHIAMATE le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Legge regionale 7 luglio 2008, 
n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale”;

RICHIAMATO il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 settembre 2013 “Obiettivi e 
attribuzioni dei centri di responsabilità dell’Organismo Pagatore Regionale;

RICHIAMATA  la  delibera  della  Giunta  Regionale  N°  XII  /  113  Seduta  del  12/04/2023 
“Struttura,  Compiti  e  Attribuzioni  dell'Organismo Pagatore  Regionale  in  attuazione  del 
Reg. (UE) n. 2022/127”;

RICHIAMATO  l'VIII  Provvedimento  Organizzativo,  approvato  con  DGR  n.  XI/6338  del  2 
maggio  2022,  che  attribuisce  a  Paolo  Tafuro  la  funzione  di  Dirigente  della  Struttura 
“Servizio Tecnico e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA;

RICHIAMATO  inoltre il D.S.G. n. 7782 del 24.05.2023 con il quale vengono riassegnate le 
posizioni  dirigenziali  della Giunta di  Regione Lombardia riferite  all’assetto organizzativo 
attualmente vigente alle neocostituite Direzioni generali e centrali;

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini 
previsti ai sensi di legge;

Recepite integralmente le premesse,

DECRETA

1. di  ammettere  a  finanziamento,  per  le  spese  sostenute  nel  primo  periodo,  dal  1° 
gennaio 2023 al  31  luglio 2023,  le  richieste  di  contributo  presentate dai  produttori  
apistici indicati nell’allegato 1, parte integrante del presente atto, per un importo di € 
168.671,71,  inizialmente  ammessi  e  non  finanziati  con  decreto  OPR  n.  6936  del 
11/05/2023 per mancanza di risorse;

2. di  ammettere  a  finanziamento,  per  le  spese  sostenute  nel  primo  periodo,  dal  1° 
gennaio 2023 al  31 luglio 2023, le maggiori  richieste delle Associazioni  di  produttori  
apistici  per  l’azione  B1.2,  seguendo  l’ordine  di  priorità  per  il  finanziamento  degli  
interventi  previsto  dal  Piano  annuale  di  attuazione  2023  del  programma  apistico 
regionale, per un importo aggiuntivo pari ad € 67.068,84, così ripartito sulla base del  
punteggio e della percentuale acquisita in fase di istruttoria:
● €  34.567,28  a  favore  di  Apilombardia,  a  cui  spetta  un  contributo  totale  di  € 

527.811,28;
● €  32.501,56  a  favore  dell’Associazione  Apicoltori  Lombardi,  a  cui  spetta  un 

contributo totale di € 455.944,56;

4



3. di  comunicare  ai  beneficiari  l’ammissione  al  finanziamento  per  il  tramite  delle 
competenti  Strutture  Agricoltura  Foreste  Caccia  e  Pesca  della  D.G.A.  e  della 
Provincia di Sondrio per il rispettivo territorio di riferimento, unitamente al codice CUP 
assegnato con decreto OPR n. 6936/2023;

4. di disporre che le spese sostenute relativamente alle azioni A1, A2 e F1 nel secondo 
periodo,  che  decorre  dal  1°  agosto  2023  al  31  dicembre  2023,  potranno  essere 
riconosciute nel limite massimo del contributo concedibile di € 300.000,00, così ripartito 
tra le due associazioni  di  produttori  sulla  base del  punteggio e della  percentuale 
acquisita in fase di istruttoria:
● € 154.620,00 a favore di Apilombardia;
● € 145.380,00 a favore dell’Associazione Apicoltori Lombardi;

5. di  pubblicare  sul  BURL  il  presente  atto  e  di  renderlo  disponibile  altresì  sul  sito 
dell’Organismo  Pagatore  Regionale  (indirizzo  web: 
http://www.opr.regione.lombardia.it).

6. di  provvedere alla pubblicazione del  presente provvedimento ai  sensi  del Decreto 
legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
art 26 e 27.

IL DIRIGENTE

PAOLO  TAFURO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.opr.regione.lombardia.it/

